affirmatio
u. m. m.

Litis cont.

est. Sit exempli causa pacti conuerti de non petendo exceptio à reo opposita. Ad hanc actor respondens seu replicans, aut negabit pactum illud intercessisse, aut distinguet fortè hoc modo, Si non postea in contrarium conuenerit ut petatur: vel alio simili modo. aut denique litem à causa exceptionis ad alias eius circumstantias transferet: veluti hoc modo: Sed tibi ex eo pacto non comperit exceptio: pactum enim personale est, quod nulli alij quam paciscenti prodest. Igitur siquidem actor id quod in exceptione propositum est, replicando neget: quoniam ex ea responsione oritur questio: ibi lis constituenda, & litis contestationem factam esse dicendum est. Sin autem distinguat, vel litem transferat, erit ad duplicationem rei conuerti procedendum, & ad propositam replicationem respondeat, animaduertendum. Vbi eadem qua diximus, erunt obseruanda. Totidem enim replicatio, quod & actio & exceptio, rationibus elidi potest. Sit exempli causa aduersus repetitionem dotis supra propositam rei conuerti exceptio hac:

Pactum de reddenda dote intercessit sub hac conditione: Si filia intra biennium sine liberis deederet.

Sed post, non intra biennium filia decessit. Ergo:

Actori tanquam deficiente pacti conditione actio deneganda.

Sit item aduersus exceptionem hanc actoris replicatio talis:

Si

Si biennium illud à die pacti interpositi, & non à die celebratarum nuptiarum esset numerandum: exceptioni locus esset.

Sed à die potius celebratarum nuptiarum, quàm à die pacti interpositi biennium est numerandum. Quo casu intra biennium, non post, filia decessit. Ergo:

Exceptioni proposita locus non est.

Hac replicatione actor neq; negat id quod excipiendo propositum est, neq; transfert, sed distinguit. Proinde à replicatione hac ad duplicationem rei conuenienti procedendum. Qua fortè reus negabit assumptionem seu propositionem minorem. Quo casu lis seu questio talis orietur: Pacto de reddenda dote sub hac conditione facto, Si mulier intra biennium moriatur: utrum biennium illud à die interpositi pacti, an verò à die celebratarum nuptiarum sit numerandum? In qua questione lis constituta seu contestata erit. In hac enim tota causa consistit, *statis cas*
 qua decisa nulla lis, nulla controuersia supererit. *de his*

Quamuis autem (ut id obiter admoneamus) regulariter quidem à die pacti seu stipulationis interposita tempus, de quo conuenit, sit numerandum: tamen cum de dote intra certum tempus danda vel reddenda conuenit: non ante tempus currere incipit, quàm nuptia fuerint celebrata. atq; ita de casu proposito consultus respōdi ex l. tali stipulatione. 48 in prin. ff. de iure dotium. Sed hic rursus (credo) mihi obijcietur: Quoniam litis contestationem vis fieri

fieri non vna responsione, sed ab ea procedi ad replicationem actoris, à replicatione ad publicationem, & ulterius: non vno die litis contestatio fieri potest, sed multo tempore ad litem contestandam erit opus. Quoniam non solum reo ad excipiendum, sed actori quoque ad replicandum, reo rursus ad duplicandum, & sic deinceps dilatio dari solet. Quae dilationes saepe quinquennio vel sexennio litis contestationem perfici non paterentur. Quod absurdissimum erit. Huic obiectioni responderi haud difficulter potest. Quamquam enim dilationes hodie dari solent non solum ad excipiendum, sed etiam ad replicandum, duplicandum, triplicandum, & ulterius: tamen hoc fit contra formam iuris antiqui. Nam huiusmodi dilationes veteribus Iurisconsultis, qui litem eo, quem dixi, modo contestabantur, prorsus fuerunt incognita; nec vllò loco legibus Romanis conceduntur. Et sanè quòd l. qui in alterius. 42. in fin. ff. de reg. iuris, dicitur, Eum qui agit, antequam experiatur, certum esse debere, cum sit in potestate eius, quando velit experiri, & antè debere rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere: non hanc solum habet significationem, vt actor secum certò constituat, quo genere actionis experiatur: sed etiam animaduertat, qua exceptione reus se sit defensurus, de qua replicatione obijcienda deliberet: item quo argumento ista sua replicatio ab aduersario possit elidi, quaque triplicatione istam aduersarij duplicationem possit refutare, diligenter

ter exploret. Istiſq; omnibus probè exploratis, tunc demum ad agendum procedat. Quo factò, alijs dilationibus præterquam probationum causa opus non habebit. Idem de reo conuenio dicendum, cui cum citatione libellus transmittitur, & terminus ad respondendum præfixitur. Interim enim cognita actione, qua conuenitur, deliberare debet, vtrum cedere, an contendere vltra debeat: & si contendendum putet, sese instruat, & diligenter omnia exploret, non solum qua vsurus sit exceptione, sed etiam qua replicatio isti exceptioni ab actore possit opponi, quaq; duplicatione istam actoris replicationem elidere queat. Hoc est quod l. i. in prin. ff. de edendo, dicitur: Vt veniat instructus ad agendum, cognita actione qua conueniatur. Vterque enim, tam actor quam reus, de iure suo certus esse debet, antequam ad agendum procedat, nec in ipso conflictu ad tela querenda dilationem petere. Ipsa enim iura non ideo in medijs constituta sunt, vt litigatores ad fouendas lites instruamus, litesq; in rebus publ. multiplicemus, sed potius vt ortas lites secundum ea decidamus. Expedi enim rei publ. lites minui, magisq; eas, quamuis iustas (modo ius earum in iudicio non sit propositum) sopiri, quam materiam suppeditando eas foueri ac multiplicari: quemadmodum etiam transactionum non minor quam rerum iudicatarum authoritas habetur, licet vsius alterius magnopere sit laesum. Hac fuit dubio procul veterum iuriconsultorum & iudicum

ratio,

ratio, propter quam ad replicationes, duplicationes, & triplicationes querendas dilationem non darent, sed vno eodemq; tempore hisce, si quas litigatores habebant, auditis & cognitis litem contestabantur, seu quid litem faceret inquirebant. Hoc etiam est quod Imper. Iustinianus in definitione litem contestationis supra proposita dicit, Litem contestatam tunc videri, cum iudex per narrationem negotij causam audire ceperit: id est, cum argumentis vtriusque partis ex negotio desumptis expositis, id in quo causa consistit, seu causam litem iudex audierit atque cognouerit: nec enim causam audire aliud spectare potest, quam vt iudex id, in quo causa consistit, seu statum cause inquirat & indaget: vt eo tantum causa & genere morbi cognito, facilius negotio medeatur, litemq; dirimat. Sane post litem etiam contestatam quandocunque ante sententiam licebat reo exceptionem, & actori replicationem ab initio commissam proponere. a Porro ex iam dictis constat, veteribus Iurisconsultis Litem contestationem nihil aliud fuisse, quam inquisitionem & constitutionem status cause. ~~Statum autem causa~~ Rhetores definiunt, ^b quod sit questio, qua ex prima causarum constitutione oriatur. Causa autem in hac definitione dicuntur argumenta vtriusque partis ex circumstantijs causa siue negotij desumpta. Siquidem causa vocabuntur duplici modo sumitur: primum quidem vniuersaliter pro casu seu negotio vel facti specie: deinde parti-

l.4. & l.8.
C. de exceptionibus
2. C. sententiam rescindi non posse.

Quiatil.
Inst. orat.
l.3. cap.6.

et ne qd?
acti spe

particulariter pro argumento ex casu, desumpto. Sic causa dicitur agendi argumentum, quo actor intendit rem sibi dari oportere: causa excipiendi argumentum, quo reus actionem elidit: causa repli-
 candi argumentum, quo actor elidit exceptionem rei conuerti, & sic deinceps. Ex huiusmodi causarum siue argumentorum conslictione oritur status. Con-
 slictio autem causarum constat ex intentione & depulsi-
 one, cum idem altera pars affirmat, altera negat, ut supra dictum est. Ex hac conslictione quaestio, non aliter ac ex duorum corporum collisione sonus oritur. ut puta cum dicenti actori, Centum mihi stipulanti promissisti: reus respondeat negando se promississe: oritur quaestio hac, An promiseris? qua quaestio status dicitur. Quoties autem alter id quod ab aduersario propositum est, non quidem negat, sed distinguit, & sic quadam conditione confitetur, conslictio cessat: ideoque nec status vel quaestio inde potest oriri. Vnde nec litis contestatio per illam respon-
 sionem (ut supra ostensum est) fieri potest. Testatur hoc etiam Quintilianus a his verbis: Sit accusato-
 ris intentio, Hominem occidisti: si negat reus, faciet statum qui negat. Quod si confitetur, sed iure à se adulterum dicit occisum: nisi accusator aliquid ei respondeat, nulla lis est. Non fuit (inquit) adulter. Ergo depulsio incipit esse actoris, ille statum faciet. Ita erit quidem status ex prima depulsione, sed ea fiet ab accusatore, non à reo. Hec Quintilianus. In eandem sententiam Rhodolphus Agricola:

hoc qd negat non est status sed affirmantis
 p. hic status quare dicitur non actor
 Quam-

arguta po
 de q m pta

arguta

Contrahio
 qd fac
 stat.

Status

In distinet
 habet no qd
 oritur
 ut. co

a Inst. ora-
 tor. lib. 3.
 cap. 7.

a lib. 2. de Inuentione cap. 12. *Quamdiu (inquit) consentanea dicant, certum est questionem esse non posse. Vbi ceperint consistere, ita ut alter non progredi longius alterum patiatur, questio erit. Porro non queuis questio, qua in controuersiam venit, causa status recte dicetur: sed ea demum, qua ex prima causarum cōslictione oritur, cuius occasione nascuntur alia. Vt puta si ex stipulatu actione conuentus, respondendo neget stipulationem esse factam: erit hac prima inter actorem & reum cōslictio, ex qua nascetur questio hac: An stipulatio facta sit? Hic status erit, & caput totius reliqua disputationis. Iam si actor probaturus quod stipulatio facta sit, instrumentum produxerit, quod reus falsum asserat, actor falsum esse neget: orietur alia questio minus principalis hac: An productum instrumentum falsum sit? qua quidem status cause non recte dicetur: quia non ex prima causarum cōslictione nata est. Similiter si reus non quidem stipulationem intercessisse neget, sed distinguendo respondeat, fortè se pupillum sine tutoris auctoritate promississe, vel causam stipulationis nullam vel iniustam fuisse, vel non secutam, aliudue quid simile: & actor ad exceptionem propositam negando respondeat: ex hac responsione actoris orietur questio principalis seu status cause: puta, An reus pupillus sit, vel sine tutoris auctoritate promiserit: vel causa stipulationis nulla aut iniusta fuerit, aut non secuta? Plane possunt eiusdem causa plures esse status, quoties scilicet plures actiones vel exceptiones*

B.
on op quis
gaur y fur
it lit. cont
plures status
ex pre.
plurim. alt.
cept. cumu.

cumu-

cumulantur, pluraue proponuntur arguuntur a principalia, quorum alterum alteri probando non adhibetur. Unde Quintilianus: a Ex coniuncta (inquit) propositione plures quaestiones & status esse possunt, si aliud negat reus, aliud defendit, aliud a iure actionis excludit. Idem Quintilianus alibi: b Hoc inter omnes (inquit) conuenit, in causis simplicibus singulos status esse causarum: quaestionum autem, quae velut subiacentes, & ad illud quo iudicium continetur referuntur, saepe in vnum cadere plures posse. In coniunctis vero posse duos vel tres inueniri, vel diuersos, vt si quis aliquid se non fecisse, aliud recte fecisse defendat: vel generis eiusdem, vt si quis duo crimina vel omnia neget. Rhodolphus quoque Agricola: c Status (inquit) est id, quo dato, necesse est de causa in hanc vel illam partem decerni. Quasi plura erunt, quorum vnum probando alteri non adhibetur, possitque quodlibet firmamentum esse quaestionis, plures erunt & status. Alioquin (vt Quintilianus ait) d simplex causa etiamsi variè defenditur, non potest habere plus vno, de quo pronuncietur, atque inde erit status causa: quod & orator praecipue sibi obtinendum, & iudex spectandum maxime intelligit. In hoc enim causa consistet. Porro ne quis pueret, definitionis verba superius proposita hac, Ex prima conflictione: ita strictè intelligenda, vt sine discrimine in quacunque re partes primum configant, in ea etiam status causa fit constituendus. Nam generalis petitio & responsio

a Inst. orator. libro 7 cap. 1.

b Inst. orator. libro 3. cap. 8.

c lib. 2. de Inuen. cap. 12. in fine.

d lib. 3. Inst. orator. capite 6.

p. prima 9: *neg, statum facit, neg, litis cōtestatio rectè dicitur.*
 Vt cum dicit actor, Debes mihi decem: & reus
 negat se debere: vt sit questio, An debeat? Status
 enim causa ex prima consflictione, non qua fit circa
 causam generalissimam, & nimium à sequentibus
 disputationibus remotam, sed qua fit circa causam
 propinquam & specialem, sumendus est. Vt ex eo:
 Vendidisti, Non vendidi: Bona mea rapuisti, Non
 rapui. non ex eo: Debes, non debeo. nam & actor
 specialem sua intentionis causam edere tenetur: a-
 lioquin libellus tanquam ineptus reijciendus. Hinc
 Quintilianus: a Inde (inquit) ingens malè inter-
 pretantibus innatus est error, qui quia primam cō-
 sflitionem legerāt, credidere statum semper ex pri-
 ma consflictione ducendum. Quod est viciosissimum.
 Idem alibi: b Status (inquit) non est tale: Habeo
 ius actionis, Non habes. vt sit questio, An habeat? &
 inde status. Accipiat enim actionem, necne, ad euen-
 tum pertinet, non ad causam: & ad id quod pronun-
 ciat iudex, non id propter quod pronunciat. Hoc illi
 simile est: Puniendus es, Non sum. videbit iudex, an
 puniendus sit? Sed non hic erit questio, nec hic sta-
 tus. Vbi ergo? Puniendus es, hominem occidisti:
 Non occidi. An occiderit? Honorandus sum, Non es:
 num statum habet? nō puto. Honorandus sum, quia
 tyrannum occidi: Non occidisti. Questio & status.
 Similiter, Non rectè agis, Rectè ago: non habet sta-
 tum. Vbi est ergo? Non rectè agis ignominiosus: que-
 ritur an ignominiosus sit, aut an agere ignominioso
 liceat?

licet? Et questio est, & status. Hac Quintilianus. —
 Ex his patet, quod Litis contestatio sit principalis *litig. def.*
 negocij apud competentem iudicem facta narratio,
 & ad eam secuta responsio, non generalis, sed spe-
 cialis, neq; in distinguendo, sed in negando consistens,
 ex qua status cause iudici constare possit. Quoties
 autem eiusdem cause plures sunt status, quod fieri
 posse diximus: tunc quoad litis contestationis esse-
 ctus, hoc est, quoad perpetuandam actionem, item
 exceptiones dilatorias non amplius opponendas, &
 quod procurator dominus fiat litis, dicendum est,
 primam quamq; causarum consilium proprie
 litis contestationem dici. Quinimo quoad dictos li-
 tis contestationis effectus attinet: etiamsi non ne-
 gando, sed distinguendo respondeatur: litis conte-
 stationem factam esse dicendum est. hoc enim casu
 cœpta litis contestatio pro impleta habetur: ut l.
 sed etsi. 25. §. si ante litem contestatam. ff. de petit.
 hered. præsertim nostro tempore, quo ad replican-
 dum, duplicandum & triplicandum contra formã
 iuris dilationes dari solent. Et sic potest admitti
 quod quidam dicunt, etiam affirmatiuè litis conte-
 stationem fieri posse. Sed hac proprie litis contesta-
 tio non est, sed pro ea habetur. Quemadmodum etiã
 pro litis contestatione habetur, si preces Imperato-
 ris sint oblatae, & ad eas rescriptum impetra-
 tum, licet aduersarius nihil ad-

huc responde-

rit.

Epilogo

l. i. cū l. se-
 quente. C.
 quando li-
 bellus prin-
 cipi datus.

INDICIA SINE LITIS CONTE-
 statione non rectè procede-
 re. CAP. II.

EX ijs qua hæcenus dicta sunt, liquet, quàm longè à litis contestatione absit formula ista, qua hodie passim in iudicijs pro litis contestatione vtuntur, hæc scilicet: Animo litem contestandi nego narrata prout narrantur, & dico petita fieri nõ debere. Seu (vt nostri loquuntur) Ich bin der Klagen in massen die fürbracht/ nicht gestendig. Wilt mich darvon zu absolvirn. Nam post huiusmodi litis contestationem iudex aequè incertus est, in quo lis consistat, ac fuit antè. Vera igitur litis contestatio hodie in iudicijs non est. Nam per articulatos libellos, & ad singulos articulos responsiones, quibus hodie vtuntur, non fieri litis contestationem, ex c. vnico, extr. de litis contestatione, cuius verba supra posuimus, manifestè probatur. Dicitur enim in eo, Non per positiones & responsiones ad eas fieri litis contestationem. Sed & ipsa ratio hoc dicit. Si enim causa triginta (vt fit) exponatur articulis, & ad singulos articulos singulariter respondeatur, plerosque negando, alios multiplices, alios captiosos, alios iuris, alios facti alieni dicendo, posteaq; haud pauciores opponantur articuli defensionales, quibus eodem modo actor respondet: haud facile constare iudici potest, quis totius negocij status sit, qua questio principalis, qua accessoria. Intricatur

negocium

negocium verius, quàm extricatur. Mihi sanè semel accidit, vt causa quadam in iudicio, eo quo nunc fieri solet, modo disputata, cum iam disputationi finis esset imponendus, & meo more breuiter argumenta vtriusq; partis enumerarem, statumq; causa iudici ob oculos ponerè: aduocatus aduersa partis negaret in eo statum esse, alio vestigio quo statum ficto. Ita post multam disputationem, & probationes, nondum inter nos constabat de statu seu questione, qua in disputationem venisset. Adeo omnia disputant & impugnant, ignari ad quod sibi potissimum sit respiciendum. Cum ergo in iudicijs hodie litis contestatio vera non fiat, & litis contestatio sit de substantia iudicij (quod etiam ij, qui quid sit litis contestatio ignorant, fatentur) nemini mirum videri debet, quod hodie tanta de iudicijs omnium hominum querela existat, propter litium tum diuinitatem, tum incertitudinem. Illud quoque mihi causas agenti semel accidit, vt si iudex litem voluisset contestari, hoc est, inquirere & constituere id in quo lis cõstitisset, nullam litem inuenisset. Ego enim pro reo conuento exceptionem rei iudicatae abieci-
bam, quam actoris aduocatus replicando non negabat; extabat enim de eare publicum instrumentũ. Sed distinguebat hoc modo: Rem inter alios esse iudicatam. Quod iridem verum erat, sed duplicando rursus distinguebam: Eos inter quos nunc ageretur, heredes eorum esse; inter quos antea actum & iudicatum esset. Exceptione autem rei iudicatae, qua

defuncto & in defunctum cōpeteret, etiam defuncti heredibus & in heredes dari. Nec hanc duplicationem aduocatus actoris negabat, sed triplicando repetebat suam replicationem. Ego quadruplicando repetebam meam duplicationem. Ita cum neuter id quod ab altero esset propositum, negaret, nec vlla lis esset: litigatum tamen & disputatum eo quo dixi modo inter nos est per totum annum. Tandem conclusa disputatione, per totum biennium per iudicem stetit, quo minus sententia ferretur. Ita totum triennium consumptum est in ea causa, quam iudex, si litem voluisset contestari, primo die sua sententia finire potuisset: nullam enim litem inuenisset. Nec dubito, mille huiusmodi causas hodie in iudicijs verri, in quibus si iudex litem contestaretur, nullam litem inuenturus esset, sed omnia plana atq; concessa: nisi quod de remotis controuerteretur: ut puta, Debes, Non debeo. In quibus (ut ostendi) lis constituenda non est. Proinde huiusmodi iudicijs conueniunt versus Lucretij:

Quid dubitas, quain omne sit hoc rationis egestas?
 Nam veluti pueri trepidant, atq; omnia cacis
 In tenebris metuunt: sic nos in luce timemus
 Interdum nihilo quae sunt metuenda.

Incertitudinem autem inde nasci, quod litis contestatio nulla fiat, nemo sana mentis negauerit. In arte altercandi (Quintilianus ait) a precipuum est, semper id in oculo habere, de quo queritur, & quod volumus efficere: quia propositū tenentes in rixam

non

non ibimus, nec causa debita tempora conuiciando cōteremus. gaudebimusq; si hoc aduersarius faciat. In eandem sentētiā Rhodolphus Agricola: a Marcus (inquit) Antonius putauit nihil aequē iuuare dicturum, quā respicere quā creberrimē ad id, de quo sit dicturus. Quod nedum in id prodest, ut quae latent in eo facilius acriori mētis intentione eruas: sed uti obserues (quod plerisq; difficilimum est) ut nec plura quā opus est, nec pauciora, nec quae nihil ad rem attinent, dicas. Hoc autem facere nemo potest, qui non antē fixam exploratamq; quāstionem habuerit, de qua sibi sit dicendum. Sed & Quintilianus: b Oratio (inquit) carens recta dispositione tumultuatur necesse est, & sine rectore fluitet, nec cohaereat sibi, multa repetat, multa transeat velut nocte in ignotis locis errans, nec initio, nec fine proposito, casum potius quā consilium sequatur. Li-
quet ergo, tam aduocatis in disputando, quā iudicibus in iudicando necessariam esse litis contestationem. Et sanē quemadmodum medico in curandis morbis ante omnia incumbit probē inquirere causam & genus morbi: ita quoq; iudici decidendis litibus in primis lis constituenda est, seu quid litem faciat inquirendum. Planē in extraordinarijs cognitionibus, & causis quae magis officio iudicis, quā iure actionis expediuntur, litis contestatio necessaria non est. In his enim iudex pro sua prudentia circumstantijs exploratis ac cognitis decernit: quemadmodum alibi copiosius ostensum. In appellationū

a lib. 2. de Inuent. capite 12.

b lib. 7. Inst. orator. capite 1.

2. de lib. 7. Inst. orator. capite 1.

Ca. 4. gen. morbi in q.

quoque, causis litis contestatione opus non est: sufficit enim in prima instantia litem contestatam esse, unde ex actis iudici appellationis, in quo lis consistat, constare possit: nisi forte reus nouis exceptionibus, vel actor replicationibus nouis uti velit: nam noua actio in causa appellationis deduci non potest. Planè ut appellans certam suæ appellationis causam reddat, appellatus huic respondeat, & ita iudex inquirat in quo lis appellationis consistat: omnimodò necessarium est, siue quis hoc litis contestationem, siue alio nomine appellet. Idem de causis quoque translationum, seu dilatorijs exceptionibus dicendum est. Quamuis enim, cum reus ad causam, ex qua agitur, non respondet, sed exceptione dilatoria utitur, inde non fiat litis contestatio, ut est ostensum: tamen tenetur reus certam suæ exceptionis causam seu rationem proponere, actor replicando ad id quod propositum est, respondere, ut iudex, in quo partes consistant, & lis proposita exceptionis dilatoria consistat, animaduertere, & sic certò & constanter de iure eius pronunciarè queat.

QUOMODO LIS CONTESTANDA. CAP. III.

Modus litis contestanda ex ijs quæ habentur dicta sunt, constare potest: scilicet ut actor suam proponat actionem, hoc est, quid petat, & ex qua causa: interdum etiam quo iure, si scilicet id obscurius sit, deinde reus huic actioni respondeat vel negan-

negando id quod in actione propositum est, vel distinguendo, vel exceptione aliqua dilatoria utendo. Nam aliud excipiendi vel respondendi genus non esse, alio loco dictum est. Si igitur negat reus id quod in actione propositum est, hoc est, vel ius vel factum actionis proposita: ibi conflictio erit, & questio seu status orietur, usque contestata erit. Sin autem reus excipiendo distinxerit, transeundum erit ad replicationem actoris, & quid ille ad oppositam rei conuenienti distinctionem seu exceptionem respondeat, videndum. Fingamus, Titium ab aliquo heredem institutum sub hac conditione, Si testatori filius natus esset, usque intra pubertatem decessisset; neque testatoris filium natum. Titium tamen nihilominus ex ea institutione hereditatem petere. Reum autem conuentum excipiendo respondere hoc modo: Titium actorem sub hac conditione heredem institutum, Si testatori filius natus esset, & intra pubertatem decessisset. At horum neutrum factum esse: neque filium natum, neque intra pubertatem decessisse. Ergo ex institutione Titio hereditatem competere non posse. Hac exceptione reus, non negat id quod in actione propositum est, sed distinguit. Iam ergo, quid ad hanc exceptionem actor replicando respondeat, animaduertendum. Fingamus autem eum replicando rursus distinguere hoc modo: Si non aliud voluisset testator. At testator voluit, ut etiam non nato filio Titius heres esset. Nondum litis contestatio perfecta est, cum iudici nondum constet status totius negotii.

Ab hac

Ab hac itaq; replicatione actoris ad duplicationem rei conuerti rursus illi procedendum est, & animaduertendum, utrum negando, an distinguendo reus respondeat: & si neget, utrum ius, an factum proposita replicationis neget. Ius autem negare non potest.

*Car. 1. Et
L. 1. ff. de
hered. inst.*
Siquidem apertissimi iuris est, voluntatem testatoris scripto praefendam. Si factum negauerit reus, hoc est, testatorem voluisse etiam non nato filio Titium heredem esse: quia ex hac responsione partes inter se confingere incipiunt, ista demum duplicatione rei conuerti litem contestatam esse dicendum est, & questionem ortam hanc: An testator non nato filio Titium heredem esse voluerit? Quae quaestio totius reliquae disputationis caput erit, ac status totius negotij. Hanc litem contestanda & status inquirendi rationem Quintilianus monstrat lib. 7. Instit. orator. cap. 1. Erat mihi cura (inquiens) in controversijs forensibus omnia nosse, quae in causis versarentur. Et primum (quod non difficile dictu est, sed tamen ante omnia intuendum) constituebam quid utraq; pars vellet efficere: tum quidem hoc modo cogitabam: Quid primum petitor diceret, id aut confessum erat, aut controuersum. Si confessum, non poterat ibi esse quaestio. Transibam ergo ad responsum partis alterius, idem intuebar. nonnunquam etiam quod inde obtinebatur, confessum erat. Vbi primum coeperat non conuenire, quaestio eriebatur.

*Quae
non negat.*
Ad tale est: Occidisti hominem: Occidi. conuenit, transgo. Rationem reddere debet reus quare occidit.

vit. Adulterum (inquit) cum adultera occidere licet, legem esse certum est. Tertium iam aliquid videndum est, in quo pugna consistat. Non fuerunt adulteri: Fœerunt. Questio, de facto ambigitur, cōiectura est. Interim ergo & tertium confessum est, Adulteros fuisse. Sed tibi (inquit accusator) illos nō licuit occidere: exul enim eras, & ignominiosus. De iure queritur. At si protinus dicenti, Occidisti: respondeatur, Non occidi: statim pugna est. Sic explorandum est, vbi pugna, vbi controuersia incipiat: & considerari debet, quæ primam questionem faciat. Hactenus Quintilianus, qui quamuis alijs verbis vtatur, non tamen aliam litis contestanda vel status inquirendi rationem monstrat. A qua non abhorrent ea quæ Imp. Iustinianus Inst. de replicationibus, & Vlpianus l. 2. §. illud tenendum. ff. de exceptionibus, disserunt.

DE QVÆSTIONVM FORENSIUM diuisionibus.

CAP. IIII.

PORRò ex his quæ hactenus proposita sunt, constat, litis contestationem perfici questione vel iuris infinita, vel facti orta. Nam cum omnis actio, omnis item exceptio, replicatio, duplicatio, & sic deinceps, ex iure simul & facta constet: nec questio oriri, neq; litis contestatio perfici potest, nisi vel ius, vel factum, vel vtrunque negetur. Et necesse est, vt vel de iure, vel de facto, vel de vtroque disceptetur.

Quem-

Quemadmodum ergo ignorantia aut facti aut iuris
 esse dicitur, l. 1. in prin. ff. de iuris & facti ignorantia:
 ita quaestio de qua in foro contenditur, aut facti est,
 aut iuris. Siue autem iuris quaestio sit, siue facti: si-
 quidem ex prima causarum conflictione oriatur in
 principali negotio facta: status appellatur, & lis
 contestata. Sin autem ex ea conflictione nascatur,
 qua sit non in principali negotio, sed in exceptione
 aliqua dilatoria: status quidem dici potest, litis au-
 tem contestatio nequaquam: nisi forte reus totum
 sua causa firmamentum in exceptione ista ponat,
 ut non tam differendi, quam perimendi negotij ani-
 mo eam opponat: puta si vel actori, vel aduersus se,
 actionem competere neget. Sin deniq; in argumen-
 to aliquo, quod alteri argumento probando adhibe-
 tur, conflictio fiat: quaestio inde orta nec status recte
 dici potest: quoniam non ex prima causarum con-
 flictione nata est: multa minus litis contestatio in
 ea facta dicetur. Porro tam iuris quam facti quaestio
 non vnus generis est. Nam iuris quaestio infinita,
 quae ex disputatione finita quaestiois resultat, aut
 generalis est, aut specialis: item in facti quaestione
 aut de ipso facto disceptatur, aut de facti circum-
 stantijs. de qua re alio quoq; loco à me est dictum.
 Sed & qua sit tam de iuris quam de facti quaestione
 disputandi & iudicandi ratio, in Dialectica
 mea copiosius ostendi. De litis ergo
 contestatione satis sit
 dictum.

PARA.

PARADOXA NI
COLAI VIGELII IV.
RISCONSULTI,

AB IP SO AVTHORE RE-
cognita & aucta.

I.

Omnis causa ex qua vel agitur vel ex-
cipitur, nihil aliud est, quam
argumentum.

AVS AB appellatio in iure duo si-
gnificat: primo *casum*, ex quo actio,
exceptio, replicatio, & similia argu-
menta sumuntur. Veluti: Testamen-
tum contra regulas iuris fecit Seius
miles, Titio herede instituto: testator post bien-
nium quam dimissus erat, decessit, non mutato te-
stamento. Queritur, an scripto heredi ex eo testa-
mento competat hereditas? Hic casus priore signi-
ficatione causa appellatione continetur, ex quo Ti-
tius agit, reus excipit, actor rursus replicat, & du-
plicat rursus reus. Nam Titius agit ex testamento,
quod in eo heres scriptus sit. Excipit reus *ex modo*,
quo factum est testamentum: scilicet, Quia contra
regulas iuris factum est, actori ex eo actionem danda
non esse: Replicat actor: Si non esset testamentum
militare. Duplicat, reus: Sed intra annum post mis-
sionem testator non decessit. Harationes singula,

Causa signi-
ficatio

Causa

ex

ibid. no. causus q. ex illis constat.
m. ph. m. d.
1. f. 1. r. 1. c.
 ex quibus agitur, excipitur, replicatur, duplicatur,
 posteriore significatione causa appellatione conti-
 nentur, seq. ad casum habent, quemadmodum par-
 tes ad totum: quoniam ex ipso casu sumuntur, ca-
 sus q. ex illis constat. Causa ergo posteriore signifi-
 catione sumpta nihil aliud est, quam argumētum, seu
 probabile inuentum ad faciendam fidem, quo vel
 actor sibi aliquid dari fieriue, vel reus se absolui de-
 bere conatur probare. Sic in casu proposito Titius
 petit hereditatem militis defuncti ex hac causa seu
 hoc argumento, quod ab eo heres scriptus sit. reus
 negat Titio actionem dandam, seq. absoluumdum
 affirmat ex hac causa vel hoc argumento, quod cō-
 tra regulas iuris Titius actor à defuncto heres scri-
 ptus sit. Quam exceptionem actor elidit hoc argu-
 mento, quod testamentum, in quo heres scriptus sit,
 militare sit, in quo solemnitas iuris non requiratur.
had. cor. opt.
q. p. n. d. u.
repl. r. i. p.
 Quod argumentum leges replicationem vocant.
 Sed & aduersus hanc replicationem reus aliud pro-
 ducit argumentum seu causam hanc: Quia testa-
 tor post annum quàm dimissus est, supervixerit, te-
 stamentum eius iure militari factum euannisse: i-
 deoq. actorem replicatione proposita non inuari.
 Quod argumentum duplicationem leges vocant:
 quemadmodum triplicationem vocant causam seu
 argumentum, quo eliditur duplicatio: Inst.

de replicationibus. l. 2. §. 1. ff.

de exceptionibus.

Omnis .

II.

Omnis causa, ex qua vel agitur, vel excipitur, in tria verba contrahi & potest & debet in iudicando.

Quoniam autem omnem causam, ex qua vel agitur, vel excipitur, replicatur vel duplicatur, argumentum esse ex iam dictis manifestum est: sequitur eam tribus verbis constare, hoc est (ut Dialectici dicunt) subiecto, predicato & copula. Siquidem omne argumentum nuda constat propositione: nec refert, quod copiosius exponi & amplificari possit, quod utique, praesertim in causis forensibus, est faciendum. Nam debent ij qui rem aliquam disputandam & dydicandam proponunt, in principio rem ipsam describere & declarare, ut sciatur qua qualisq; res disputanda sit. Quod & Cicero testatur dicens, Omnem qua a ratione suscipitur de aliqua re institutionem debere a definitione proficisci, ut intelligatur quid sit id, de quo disputetur. Proinde qui aliquam causam in iudicio proponit disputandam, etsi tribus (ut ostendi) verbis, quemadmodum aliud quodvis argumentum, proponi possit: tamen copiosius ea exponenda est, nec solum quid factum sit, sed, & quis qualisve fecerit, cui cum quo, per quem, ex qua causa, in qua re, quo loco, quo tempore, & quo modo factum sit, &c. est indicandum, resq; quae peritur, designanda: non quidem quod vel singula singulariter disputanda sint, vel iudici ad singulas huiusmodi circumstantias in iudicando respiciendum

N

(nam

(nam eam iudicandi rationem extraordinarijs tantum causis, non etiam ordinarijs competere, alio loco ostendi) sed ut causa & aduersario & iudici fiat nota: illi quidem, ut ad quam causam sibi respondendum sit: huic vero, ut de qua causa sibi sit iudicandum, sciat. Nam hic est proprius narrationis finis, in causis praesertim ordinarijs, ut causa nota atque perspicua fiat. Quanquam licet etiam narrando causam probabilem facere atque amplificare, ea etiam quae ad mouendum iudicem spectant adhibere, praesertim apud iudicem indoctum, qui magis incerto quodam animi motu ad pronuntiandum rapitur, quam ducitur ratione. Nam docti & sapientes verborum ampullas & lenocinia non curant, nec ijs flectuntur. Et si enim eloquentia res est praclarissima, quae animos hominum, quod velit, rapere possit, & stultis quidvis persuadere: ea tamen viri sapientes non mouentur. Hi enim res, non verba curant: nec vano animi motu, sed ratione ducuntur. Cuius elegans exemplum extat apud Ciceronem in Hannibale Carthaginensi, viro in re militari sapientissimo, coram quo Phormio philosophus peripateticus homo copiosus locutus esse dicitur aliquot horas de Imperatoris officio, & de omni re militari: tum cum ceteri, qui illum audierant, vehementer essent delectati, quarebant ab Hannibale, quidnam ille de illo philosopho iudicaret? hic Pænus respondisse fertur, multos se deliros senes saepe vidisse, sed qui magis quam Phormio deliraret, vidisse neminem: scilicet quod d

quòd pluribus verbis apud se diceret de rebus, quam
 ram longo usu factus esset peritissimus. Ita cum ca-
 teri oratione philosophi copiosa & diserta vehe-
 menter essent delectati: solus Annibal tanquam vir
 sapiens non fuit commotus.

III.

De actione & exceptione certius iudicari
 non potest, quàm si in formam syllogis-
 mi vel enthymematis redi-
 gatur.

Duplicem differēdi rationem Dialectici praescri-
 bunt: alteram inueniendi, alteram iudicandi. Prior
 viam ad inuenienda argumenta monstrat: posterior
 de argumentis inuentis docet iudicare, per modum
 scilicet argumentationis. syllogismi puta, vel enthy-
 mematis, &c. Quoniam autem omnis causa, ex qua
 vel agitur vel excipitur, replicatur vel duplicatur,
 argumentum est: iudex qui de huiusmodi causis cer-
 tius iudicare volet, debet eas in syllogismum vel en-
 thymema saltem conijcere, & tunc singulas propo-
 sitiones contemplari, num vera sint, & inter se co-
 hereant. Et si quidem maiorem propositionem nullo
 iure subsistere animaduertit: poterit istam actio-
 nem vel exceptionem, etiam antequam aduersarius
 ad eam responderit, ex officio reijcere. Quòd si alter-
 utram propositionem ab aduersario negatam videt,
 affirmanti probandi onus iniunget. Quòd si nihil eo-
 rum qua proposita sunt, ab aduersario negatum sit,
 sed omnia sub conditione quadam concessa atq; di-

stincta: distinctionem istam similiter in argumentationis formam rediget, de q², ea eodem, quo iam dixi, modo iudicabit.

III.

Ad omnem actionem & exceptionem propositam apertius ab aduersario responderi nequit, quàm aut negando vel factum vel ius propositum, aut distinguendo.

respondendi ratio: quarum una in negando, altera in distinguendo consistit. Nam cum litem transferimus, non ad id quod propositum est, respondemus. Duplex autem ista respondendi ratio auctoritate Dialecticorum approbatur, apud quos uulgaris regula est, Omnem argumentationem solui aut negando eo quod propositum est, aut distinguendo. Nec ergo reus ad actionem propositam excipiendo, neq; actor ad exceptionem propositam replicando, neq; rursus reus ad replicationem actoris duplicando, & sic deinceps apertius respondere potest, quàm actione, exceptione vel replicatione in syllogismi formam redacta, alterutram propositionem negando aut distinguendo. Exempli gratia: Seius agit ad recuperandum feudum antiquum à patre suo alienatum. Cuius actionis forma talis est:

Feudo antiquo alienato, filio alienantis eius reuocandi potestas iure feudali datur.

At pater actoris feudum antiquum N reo alienauit. Ergo:

Actori

Actori filio eius reuocandi à reo potestas datur. Ad banc actionem reus respondens aut negabit vel maiorem propositionem, quae ius continet: vel minorem, quae factum continet: aut distinguet. Distinguet forte sic: Nisi filius tempore alienationis nondum fuerit natus. Quae exceptio siue distinctio similiter in syllogismi formam redigenda est, hoc modo:

Major gra
mi Minor
factum

Feudo antiquo alienato, si filius alienantis tempore alienationis nondum fuit natus, reuocandi eius potestas ei denegatur.

Sed hoc casu feudo antiquo alienato, actor filius alienantis tempore alienationis nondum fuit natus. Ergo:

Hoc casu actori reuocandi eius potestas est denegata.

Ad banc exceptionem actor replicando rectius & apertius respondere nequit, quam aut negando maiorem vel minorem syllogismi propositionem, aut rursus distinguendo. Quae omnia cum precedentibus Dialecticorum constant autoritate: quae quidem in disputandi & iudicandi ratione potior haberi debet, quemadmodum Iurisconsultorum autoritas in iure: quoniam cuius in sua arte credendum. Quam ridiculum ergo sit, pluribus articulis propositis singulariter singulis (ut hodie in iudicijs fieri solet) respondere, alijs estimandum nunc relin-

Ridicula
articulos
Serna resp

quo.

N 3

Ome

V.

Omnia disputatio causæ ordinariæ ad quæ-
stionem vel facti vel iuris infinitam progreditur. Ideoq; causa non in personis, nec temporibus, sed in genere vniuerso à iudicibus est consideranda.

Si autem predicto modo in disputanda causa procedatur, peruenitur tandē ad aliquid, in quo partes inter se confligunt, quādo scilicet aduersarius ad id quod propositum est, non distinguendo, sed negando respondet. Nam tunc confligunt partes inter sese, quam confectionem veteres Iurisconsulti Litis contestationem appellant: ex qua oritur quæstio, quem Statum vocāt, in quo tota consistit cōtrouersia, est q̄, vel de facto, vel de iure: vt puta cū agitur hac causa vel quæstio finita: An ex permutatione cum Titio facta danda sit actio? Quoniā constat de genere, hoc est, ex permutatione dari actionē: presumendū quoque, ex permutatione cū Titio facta cōpetere actionem: donec contrarium probetur, non competere. Quod si reus contrarium probaturus excipiat hoc modo: Si nō Titius pupillus fuisset, cum permutationem faceret. At pupillus fuit. Ergo ex ista permutatione actio danda non est. iam si huius exceptionis maior propositio negabitur: quæstio iuris orietur insuita hac: An ex permutatione cum pupillo facta actio deneganda sit? Sin minor negabitur: de facto erit cōtrouersia: An Titius pupillus fuerit. Sin verd actor

actor replicando rursus distinxerit fortè hoc modo,
 Si non locupletior ex permutatione Titius pupillus
 factus esset: reus duplicando rursus aut negabit vel
 maiorem propositionem replicationis proposita, &
 iuris quaestio infinita orietur: vel minorem. & orie-
 tur quaestio facti, aut distinguet: quo casu ad tripli-
 cationem actoris procedendum, vbi idem eueniet,
 quod iam dictum est. Ita omnis circa finitas qua-
 estiones disputatio ad quaestionem vel facti vel iuris
 infinitam decurrit, in eaq; desinit. Hoc est quod Ci-
 cero lib. 2. de Oratore ait, *Causas nō in personis, nec
 temporibus considerandas, sed ad vniuersi generis
 vim & naturam referendas esse, de qua re licet in
 ipsum Ciceronem in d. loco differentem videre.*

VI.

Iudex nisi statum controuersiae in iudicando
 obseruauerit, certò pronunciare
 non potest.

Quoniam in disputanda causa tandem perueni-
 tur ad aliquod vnum, in quo tota causa consistit, quē
 dixi Statum vocari, & à veteribus Iuriscōsultis Li-
 tem contestatam: nisi iudex statum istum obserua-
 uerit, certò & constanter de iure causa pronunciare
 non potest: quemadmodum nec aduocatorum dispu-
 tationes certa esse possunt, nisi statu isto, ad quem
 dirigantur, proposito. Quod enim meta currentibus
 est, & scopus iaculatoribus: id aduocatis in dispu-
 tando, & iudicibus in iudicando est status causa. I-
 deoq; ante omnia is est inquirendus, & cōstituendus.

Constituitur autem per litis cōtestationem: de qua antea satis à me est dictum.

VII.

Iuris quæstio, quæ ex causarum conflictione oritur, non ex arbitrio iudicis, sed ex legum authoritate pendet.

Cum autem statum duplicem dixerimus esse: alium facti, alium iuris: status facti in arbitrio iudicis est, iuris autem status vel quæstio non est in arbitrio iudicis, sed ex legum authoritate pendet. De qua posteriore copiosius libro secundo Dialectices iuris, cap. de thesi disputanda, à me est actum.

VIII.

Facti quæstio in arbitrio iudicantis,

De priore aut, quod scilicet facti quæstio seu status in arbitrio iudicis sit, copiosius à me dictum est d. lib. 2. cap. De facti quæstione disputanda, in prin.

IX.

Dilatio amplius quàm semel dari non debet,

Merito inter Paradoxa hoc numeratur: quoniã ut nunc se status iudiciorum nostrorum habet, viginti, interdum triginta dilationes dari solent, eaq; ex causis plerunq; leuissimis: nec ad probandum solum sed & ad excipiendum, replicandum, duplicandum, triplicandũ, &c. Sed & conclusa disputatione, iudex etiam trium vel quatuor, interdum plurium annorum dilationem sibi sumit ad pronuntiandum. At legibus cautum est, amplius quàm semel dilatio-

nem

nem dandam non esse, aut ad summum lit̄, idq̄, ex magna causa, a nec nisi probationum causa: ut puta si instrumenta ex aliqua prouincia sunt adferenda, vel testes producendi. ^b Hac atq̄, huiusmodi alia, quamuis partim apertissimis legibus, partim etiam sensu communi consent, & reuera prima practices iuris ciuilis sint principia: tamen ab ijs qui hodie in praxi iuris versantur, & re & verbis negantur, illiq̄, sunt paradoxa: neq̄, ij qui reformandis iudicijs proficiuntur, tam crassos errores perspicunt: sed et si perspiciant, defendere tamen, quam emendare, malunt. Aded obsecrat animos fortuna, vbi vim suam ingruentem refringi non vult: ut Lilius ait. Veror itaq̄, ne Iurisperitorum, quem & clericorum auctoritas exitum sit

habitura. Dixi. *Janq̄ 20. hinc finis 28.*

N 5

RERVM

RERVM AC VERBORVM PRÆCIPVE memorabilium

I N D E X.

- A**
- A**bsentis loco quis habeatur 287
- absolvere quis possit 239
- absolutionis iniquæ præsumptio 411
- absurdorum causæ 197
- Accepisse quis non videatur 223
videri quis possit 436
- acceptilatio quid sit 20
- acceptoris ius ut resolvatur 207
- acceptum fieri quid non possit 208.
- accessorium quando tollatur 91
quid 217. ut mutetur 312
- accessorij natura 216
- accidens cuius rei 195
- accidentis appellatione quæ contineatur in dignitas ut augeatur minuaturque 192
- de Accidente 190. inde ad Accusandum inhabiles qui 377
- accusare qui possint 263
- actio ad exhibendum cur & quando detur 212
- actio an ius 282 de filiofamilâs corrupto ut recepta 296. 297 de in rem verso quando intentari possit 225 exceptio, &c. quomodo deficiant 507 exercitoria & institoria quando detur 299 ex stipulatu cui & cur denegetur 195 item quomodo nascatur 210 in causa latens ut indaganda 346 iniqua quæ sit 431 mandati quando competat 209 omnis quibus contineatur 447. 451 propter tempus nulla 512 quæ admittenda 345 quando deficiat 111 quid 297. 345 redhibitoria unde sumatur 184. 288 temporis præscriptione quæ non excluditur 441 tota quando intelligatur mandata 174 vel exceptio utilis quando danda 300 ut deficiat 393 utilis quando non detur 392 ut suspen-